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Sted:  Danmarks Jægerforbunds Uddannelses- og rådgivningsafdeling, Molsvej 34, 8410.  

 

Målgruppe:  Politikere, embedsfolk, rådgivere og interesseorganisationer, der arbejder med planlægning 

og forvaltning af naturindholdet i det åbne land. 
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Formål 

I det kommende år vil der blive truffet en række vigtige politiske og administrative beslutninger, der har 

langtrækkende konsekvenser for forvaltningen af naturen i det åbne land. 

I efteråret 2012 forventes den nye landbrugskommissionen at have præsenteret sin statusredegørelse og et 

eller flere helhedsbilleder af udviklingen i dansk natur og landbrug på mellem- og langt sigt. Herefter 

igangsættes arbejdet med at formulere de konkrete anbefalinger, der fremlægges for regeringen primo 

2013. Kommissionens anbefalinger skal således efterfølgende kunne indgå i realiseringen af Naturplan 

Danmark. 

Det danske Landdistriktsprogram er en væsentlig faktor for implementeringen af den forvaltningsindsats, 

der er nødvendig for at opfylde de målsætninger, Danmark har forpligtet sig til gennem tiltrædelsen af en 

række EU-direktiver. Senest 2013 skal det nationale Landdistriktsprogram 2014 – 2020 indsendes til 

godkendelse ved EU med henblik på effektuering 2014. 

Danmarks Jægerforbund ønsker med denne Markvildtkonference II at bygge videre på konklusionerne fra 
den første konference i efteråret 2011. 
Med de valgte oplægsholdere og deres præsentationer har vi som målsætning: 

- At skabe overblik over de biologiske og lovgivningsmæssige forhold, der ligger til grund for den 
nutidige forvaltning af naturen i det åbne land. 

- At give interesseorganisationerne mulighed for at fremføre visioner og forslag til løsningsmodeller 
for den fremtidige forvaltning af naturen i det åbne land. 

- At skabe et bredt anerkendt beslutningsgrundlag for både EU og nationale myndigheder for 
fremtidens forvaltning af naturen i det åbne land. 
 

 

  



 

 

Konferencens røde tråd 

Det overordnede tema for formiddagen på konferencens første dag er de rammer, der bestemmer 

potentialet for landbrugets involvering i forvaltningsindsatser i det åbne land. I to indlæg præsenteres dels 

problematikken set fra landmandens synsvinkel, dels den nye 

situation, der vil opstå som resultat af den igangværende 

CAP-reform. 

Under eftermiddagens første del kommer 

interesseorganisationerne til orde.  Med udgangspunkt i 

definerede spørgsmål gives udvalgte 

interesseorganisationer mulighed for at komme med 

progressive kommentarer til den fremtidige 

naturforvaltning i det danske agerland, herunder specielt 

organisationens egen rolle i og bidrag til 

forvaltningsindsatsen. 

Fødevareminister Mette Gjerskov har givet tilsagn om sin deltagelse på konferencen. Ministeren forventes 

at fremlægge regeringens overordnede visioner og politik for samspillet mellem natur og landbrug.  

Som afslutning på eftermiddagens program giver en række udøvende myndigheder et overblik over de 

teoretiske og administrative værktøjer, der er nødvendige for planlægning og implementeringen af den 

fremtidige naturindsats. Er de nuværende muligheder tilstrækkelige? 

Konferencen har til hensigt at fremme networking blandt konferencedeltagerne. Derfor forsøges aftenens 

program afholdt i en uformel atmosfære, hvor omdrejningspunktet bliver de individuelle debatter, som de 

inviterede udstillere initierer via deres informationsmateriale. 

Konferencens anden dag har til formål at inspirere og skabe nytænkning omkring det kommende arbejde, 

der skal udføres, når der skabes enighed om, hvilke visioner og hvilke mål, der skal opfyldes med 

naturforvaltningen i det åbne land. Indlæggene er således udvalgt ud fra ønsket om, at præsentationerne 

omhandler en kombination af kendte og nye tilgange til naturforvaltningen. 

Det er vores håb, at de anbefalinger, der bliver diskuteret og konkluderet på konferencen, vil blive anvendt 

i de ovennævnte politiske og administrative beslutninger - og dermed i den fremtidige forvaltning af 

naturen i det åbne land. 

Konferencen arrangeres i samarbejde med: 

 

 

  



 

 

PROGRAM 

Torsdag den 27. september 2012 
 
Kl. 09.00 – 10.00 Ankomst og kaffe. 
  
Kl.10.00 – 10.15 Velkomst 
  v/ formand Claus Lind Christensen, DJ.  
 
Kl.10.15 – 10.45 Perspektivering ud fra konklusionerne fra Markvildtkonference I samt oplæg 

til dagens program. 
   v/ afdelingsleder for Uddannelse og Rådgivning Niels Søndergaard, DJ. 
 
Kl. 10.50 - 11.25 Barrierer for aktiv naturforvaltning, set fra landmandens perspektiv. 

Hvilke konsekvenser har landbrugets aktuelle situation for problematikkerne 
omkring naturforvaltningen af det åbne land. 

  v/ natur- og vildtplejekonsulent Lars Skou Gleerup,  
LarsGleerup.dk - Natur & Jordbrugsrådgivning 
 

Kl. 11.30 – 12.00 Erfaringer omkring tilskudsordninger til natur og miljø set fra et 
administrativt udgangspunkt. 

 Hvilke forbedringer ønsker vi os af Landdistriktspakken (LDP) 2014-2020? 
v/ Kristina Larsen, NaturErhvervstyrelsen, Naturstøttekontoret. 
 

Kl. 12.00 – 12.30 Betydningen af CAP og ELFUL for den fremtidige naturforvaltning i Danmark. 
Hvilke muligheder medfører CAP reformen efter 2013 for dansk 
naturforvaltning. 
v/ NN –  

 
Kl. 12.30 – 13.30 Frokost 
  
Kl. 13.30 – 16.00  Interesseorganisationernes løsningsforslag 

Konferencen ønsker, et visionært indlæg fra interesseorganisationerne, som 
kan besvare følgende spørgsmål: 

 Skal det danske åbne landbrugsland deles op i A- og B-natur – d. v. s. fysisk 
adskillelse af ”natur” og ”landbrug” – eller skal der også målsættes et 
naturindhold på det omdriftsareal, der fortsat skal dyrkes? Hvordan skal 
fremtiden forvaltningsindsats prioriteres, og hvilke konkrete mål skal 
opfyldes?  

 Hvordan opfatter din organisation rollefordelingen i fremtidens forvaltning 
af naturen i det åbne land? Hvordan skal ansvarsfordelingen være? 
Hvordan sikres finansiering og overordnet planlægning?  

 Hvad kan din organisation bidrage med i dette arbejde? 
 

v/ præsident Ella Maria Bisschop-Larsen, DN. 
v/ formand Egon Østergaard, DOF.  
v/ konsulent Asger Søgaard Jørgensen, Danmarks Biavlerforening.  
v/ formand Lars Hvidtfeldt, Tolvmandssektionen, Landbrug og Fødevarer  
v/ formand Claus Lind Christensen, DJ. 

 
Kl. 16.00 – 16.30 Kaffe.  
  



 

 

Kl. 16.30 – 17.30 Myndighedernes løsningsforslag 
  Regeringen 

Politisk indlæg, der giver den nye regerings visioner for naturen i Danmark. 
Herunder specielt de midler, der er nødvendige for at opnå de fastsatte 
biodiversitetsmål. 
v/ Fødevareminister, Mette Gjerskov, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og 
Fiskeri. 

 
Kl. 17.30 – 18.30  Kommunernes Tekniske Chefer 

Hvordan løser kommunerne opgaverne med implementeringen af den 
naturindsats, der skal opfylde de internationalt opsatte mål for 
biodiversiteten. 
v/ Natur-, og Miljøchef Flemming Lehbert Sørensen, KTC. 

 
Naturstyrelsen 
Forvaltningsplaner som værktøj til styring af fremtidens naturforvaltning på 
artsniveau. 
v/ NN, Naturstyrelsen – Naturplanlægning og biodiversitet. 

 
Institute for bioscience 
Har vi tilstrækkeligt vidensgrundlag til at kunne omsætte forvaltningsplaner 
for hare og agerhøne til en praktisk forvaltningsindsats 
v/ Seniorforsker, PhD Aksel Bo Madsen Aarhus Universitet,  
Institut for Bioscience. 

 
Kl. 19.00 –  Middag. 
 
  ” Hvis markfirben var jagtbart markvildt….!” 

Indlæg omkring et emne, der kan skabe en god debat for resten af aftenen. 
v/ Biolog Morten DD Hansen, Naturhistorisk Museum, Molslaboratoriet. 

 
  Networking 

- Indlægsholdere og deltagere opfordres til at medbringe plancher 
omhandlende et budskab/projekt/kampagne, som deltageren eller dennes 
organisation ønsker at fremhæve over for konferencen. 

- Alle plancher placeres på individuelle områder på Vildtforvaltningsskolens 
arealer, så deltagerne kan diskutere de individuelle budskaber i en 
uforpligtende afslappet atmosfære. 

  



 

 

Fredag den 28. september 2012 
 
Kl. 07.30 – 08.00 Morgenmad. 
 
Kl. 08.00 – 08.15 Lessons learned, dag 1. 
  v/ afdelingsleder for Uddannelses og rådgivning Niels Søndergaard, DJ. 
 
Kl. 08.15 – 09.00 Hvordan når vi målene for dansk naturforvaltning – pisk eller gulerod? 

Aktuelle fokusområder indenfor naturforvaltningen af det åbne land i 
Danmark. 
v/ professor Jørgen Primdahl, KU LIFE, Natur- og Landbrugskommissionen. 
 

Kl. 09.00 – 10.15 ”Sustainable Intensification” 
En ny engelsk tilgang til optimering af natureffekten ved aktiv naturforvaltning 
i det dyrkede land. 

  v/ Dr. Alastair Leake, GWCT. 
 
Kl. 10.15 – 10.45 Formiddagskaffe. 
 
Kl. 10.45 – 11.30 Lokale forvaltningsområder – et potentiale for fremtidens naturforvaltning? 

Erfaring fra projekter med organisering af kollektiv arts- og 
landskabsforvaltning på områdeniveau. 
v/ biolog Bent Rasmussen, Danmarks Jægerforbund. 

 
Kl. 11.30 – 12.30 Frokost. 
 
Kl. 12.30 – 13.15 Læplantningsordningen 

Et velafprøvet koncept for administration og praktisk implementering af en 
tilskudsordning rettet mod lodsejergrupper.  
v/ tidl. inspektør Helge Knudsen, Plantning og landskab, landsforeningen. 

 
Kl. 13.15 – 14.00 “The Natural Choice” 

Den engelske regerings visioner for de næste 50 års naturforvaltning. 
  v/ Dr. Alastair Leake, GWCT. 
 
Kl. 14.00 – 14.45 FACE position on CAP reform    

v/ Conservation Manager, Gabor von Bethlenfalvy, FACE. 
 
Kl. 14.45 – 15.30 Evaluering  

v/ afdelingsleder for Uddannelses- og rådgivning Niels Søndergaard, DJ. 
   
DJ – Danmarks Jægerforbund 
DN – Danmarks Naturfredningsforening 
DOF – Dansk Ornitologisk Forening 
LF – Landbrug og Fødevarer 
KTC – Kommunernes Tekniske Chefer 
FACE - Federation of Associations for Hunting and Conservation of the European Union 
GWCT – Game and Wildlife Conservation Trust 
KU LIFE – Københavns Universitet, Det Biovidenskabelige Fakultet 
DCE – Institute for Bioscience - Afdeling for Vildtbiologi og Biodiversitet 
 
Konferencen vil blive gennemført på dansk, dog med enkelte indlæg på engelsk. For udenlandske deltagere 
vil der under alle indlæg være simultantolkning fra dansk til engelsk. 


